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DAŇOVÝ KALENDÁŘ 
LISTOPAD  

 

10. 11.  
Pojistné: splatnost zálohy na pojistné na dů-
chodové pojištění a pojistné na nemocenské 
pojištění OSVČ a zálohy na pojistné na zdravotní 
pojištění OSVČ za říjen 
Spotřební daň: splatnost daně za září (mimo 
spotřební daň z lihu) 
 

20. 11.  
Daň z příjmů: měsíční odvod úhrnu sražených 
záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti a z funkčních požitků 

Vracení daně z přidané hodnoty osobám 
registrovaným k dani v jiných členských stá-
tech a změny od 1. 1. 2010. 

Směrnice Rady 2008/9/ES ze dne 12. února 
2008 (dále jen „směrnice“), kterou se stanoví 
prováděcí pravidla pro vracení daně z přidané 
hodnoty stanovené směrnicí 2006/112/ES oso-
bám povinným k dani neusazeným v členském 
státě vracení daně, ale v jiném členském státě. 

Jak vyplývá z čl. 29 směrnice, uvedou člen-
ské státy v účinnost právní a správní předpisy 
nezbytné pro dosažení souladu s touto směrnicí 
k 1. 1. 2010. Tyto předpisy budou muset odka-
zovat na tuto směrnici a 
povinnosti z ní vyplýva-
jící se budou vztahovat i 
na Českou republiku. 
Nyní toto ustanovení  
v tuzemsku legislativně 
upravuje § 82 zákona  
č. 235/2004 Sb., o dani 
z přidané hodnoty, ve 
znění pozdějších předpi-
sů. 

Dopady 
– zjednodušení celého procesu 
– k žádosti se nebudou přikládat prvopisy do-
kladů, 
– modernizace možnosti podání žádostí příp. 
jejich doplnění, 
– uložení povinnosti platit úrok v případě 
opožděného vrácení daně žadateli, 
– posílení práva hospodářských subjektů na 
odvolání, 
– možnost podání žádosti ve státě usazení oso-
by povinné k dani, 
– odpadnutí povinnosti dokládat k žádosti po-
tvrzení, že je žadatel osobou registrovanou  
k dani v jiném členském státě, 
– prodloužení lhůty pro podání žádosti. 

Plnění, za která se bude vracet DPH 
– plnění z ekonomické činnosti, uskutečněná 
mimo členský stát, v němž je daná daň splatná 
nebo byla odvedena, a u kterých by vznikl 
nárok na odpočet daně, kdyby byla uskutečně-
na v tomto členském státě, 
– za některá osvobozená plnění vyjmenovaná 
ve směrnici (např. osvobození od daně vztahu-
jící se na dodání zboží, osvobození od daně 
vztahující se na poskytnutí některých přeprav-
ních služeb apod.), 

– plnění pro osobu, která je osobou povinnou 
odvést daň (blíže viz směrnice). 

Způsob podávání žádostí 
Žádost se bude podávat elektronicky (nyní 

pouze písemně) ve státě usazení osoby povinné 
k dani, a to prostřednictvím portálu zřízeného 
tímto členským státem (nyní pouze prostřed-
nictvím příslušného orgánu členského státu, 
kde se o vrácení daně žádá). Členský stát usa-
zení zašle žadateli neprodleně elektronické 
potvrzení o přijetí žádosti. 

Na žádosti se budou uvádět údaje z dokladů 
a kódy pořízeného zboží či služeb, které musí 

žádost obsahovat. 
Členský stát vrácení 
daně neprodleně vyrozu-
mí žadatele elektronic-
kými prostředky o datu, 
kdy žádost obdržel. 
Lhůty  
Žádost se bude podávat 
do 30. 9. (nyní pouze do 
30. 6.) následujícího po 
období pro vrácení daně. 
Daň se bude vracet za 

období buď maximálně  jednoho  kalendářního 
roku  nebo nejméně tří kalendářních měsíců. 
Členský stát vrácení daně oznámí schválení 

či zamítnutí žádosti do čtyř měsíců od data 
obdržení žádosti. V případě doplňování údajů 
se může lhůta prodloužit na dvojnásobek. 

Lhůta pro vrácení daně bude stanovena do 
deseti pracovních dnů po schválení žádosti. 

Limity 
Minimální částky stanovené pro vrácení 

daně: 
– vrácení za období jeden kalendářní rok nebo 
zbytek kalendářního roku – 50 eur nebo ekvi-
valent této částky v národní měně, 
– vrácení za období kratší než jeden kalendářní 
rok, avšak nejméně tři měsíce – 400 eur nebo 
ekvivalent této částky v národní měně. 

Práva žadatele 
Při částečném či úplném zamítnutí žádosti se 

vydá rozhodnutí s uvedením důvodů plnému 
nevyhovění žádosti (možnost podání odvolání 
žadatelem). 

Pokud bude vrácena částka daně po lhůtě – 
přizná se žadateli úrok. 

 

J a n  T a h a l ,  t a h a l @ f u c i k . c z  

• Částka 128, rozesla-
ná 30. 10. 2008 
395. Novela vyhlášky  
o způsobu výpočtu náro-
ku na vrácení spotřební 

daně zaplacené v cenách některých minerál-
ních olejů spotřebovaných v zemědělské prvo-
výrobě 
396. Sdělení Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR, kterým se vyhlašuje pro účely nemo-
cenského pojištění výše redukčních hranic pro 
úpravu denního vyměřovacího základu plat-
ných v roce 2009 
 

• Částka 127, rozeslaná 30. 10. 2008 
392. Novela vyhlášky o závazných formulá-
řích na podávání návrhů na zápis do obchodní-
ho rejstříku 
393. Novela vyhlášky o statistice vyváženého 
a dováženého zboží a způsobu sdělování údajů 
o obchodu mezi Českou republikou a ostatní-
mi členskými státy Evropských společenství 
 

• Částka 126, rozeslaná 27. 10. 2008 
388. Novela vyhlášky o schvalování technické 
způsobilosti a o technických podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích 

ZE SBÍRKY ZÁKONŮ 
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KRÁTCE 

Od 1. 1. 2009 se změní důchodové pojištění 
osob vykonávajících uměleckou či jinou tvůrčí 
činnost. 

Od 1. 1. 2009 se mění pojištění osob, které 
vykonávají činnost na základě autorskopráv-
ních vztahů a pojištění osob vykonávajících 
činnost vlastním jménem a na vlastní odpověd-
nost za účelem dosažení příjmů. Změny přináší 
novela zákona o důchodovém pojištění 
č. 155/1995 Sb. 

Pokud lidé vykonávají uměleckou nebo jinou 
tvůrčí činnost na základě au-
torského zákona nebo vykoná-
vají činnost vlastním jménem a 
na vlastní odpovědnost za 
účelem dosažení příjmů, nově 
se bude tato činnost považovat 
za výkon samostatné výděleč-
né činnosti (SVČ) vždy, aniž 
by podmínkou bylo prohlášení  
o soustavnosti výkonu této 
činnosti tak jako dosud. 

Za příjmy ze SVČ u osob 
vykonávajících uměleckou či 
jinou tvůrčí činnost, kterým 
vznikne účast na důchodovém 
pojištění v roce 2009, se nepovažují odměny za 
užití téhož díla, jde-li o druhou nebo další li-
cenční smlouvu k dílům vyhotoveným nebo 
provedeným před 1. 1. 2009 nebo pokud byla 
licenční smlouva uzavřena před 1. 1. 2009. 
Toto však neplatí v případě, je-li předmětem 
druhé nebo další licenční smlouvy aktualizace 
díla. U činnosti konané vlastním jménem a na 
vlastní odpovědnost se za příjmy z podnikání a 

z jiné SVČ považují příjmy z výkonu nezávis-
lého povolání, které není živností ani podniká-
ním. Nepatří sem však pronájem nemovitostí 
(jejich částí) a movitých věcí. Za samostatnou 
výdělečnou činnost se nepovažují příjmy auto-
rů za příspěvky do novin, časopisů, rozhlasu 
nebo televize plynoucí ze zdrojů na území ČR, 
které jsou samostatným základem pro zdanění 
zvláštní sazbou daně, která činí 15 % těchto 
příjmů za předpokladu, že úhrn příjmů od té-
hož plátce nepřesáhne v kalendářním měsíci 

7000 Kč. 
Účast na důchodovém pojištění 
osob samostatně výdělečně 
činných (OSVČ), které před  
1. 1. 2009 nevykonávaly uve-
denou činnost podle svého 
prohlášení soustavně, vzniká 
nejdříve 1. 1. 2009. Pokud 
vykonávaly samostatnou výdě-
lečnou činnost před 31. 12. 
2008 a konají ji dále po 1. 1. 
2009, jsou povinny splnit po-
vinnosti spojené se zahájením 
SVČ. Nejpozději do 8. 2. 2009 
oznámí správě sociálního za-

bezpečení příslušné podle místa trvalého byd-
liště zahájení činnosti na předepsaném tiskopi-
su „Oznámení o zahájení samostatné výdělečné 
činnosti“.  

Tiskopis je k dispozici na místně příslušných 
správách sociálního zabezpečení nebo na inter-
netových stránkách ČSSZ na adrese: 
www.cssz.cz/cz/tiskopisy/osvc.htm  . 

 

Z d r o j :  Č S S Z  

Krátký přehled zdanění v Rumunsku 

Využití SKP pro účely DPH  
od 1. 1. 2008 
Český statistický úřad nahradil s účinností 

od 1. 1. 2008 Standardní klasifikaci produkce 
(SKP) za Klasifikaci produkce (CZ-CPA). Pro 
účely přílohy č. 2 zákona o DPH bude i nadále 
vyžívána SKP platná od 1. 1. 2003. 

 

Vybíráme ze změn DPH  
od roku 2009: 
• Od 1. 1. 2009 je místo podnikání definováno 
výhradně pro fyzické osoby jako adresa zapsa-
ná v obchodním rejstříku či jiné evidenci. Na 
daňových dokladech by mělo být uváděno 
sídlo právnické osoby, nikoliv adresa provo-
zovny, ve které je činnost vykonávána. 
• U služby vyjmenované v § 10 odst. 6, jejímž 
příjemcem je zahraniční osoba, která je záro-
veň českým plátcem daně a službu spotřebuje 
v tuzemsku, je místem plnění ČR podle nové-
ho ustanovení  § 10 odst. 14.  
• Osvobozený nájem nemovitostí se považuje 
za uskutečněný nejpozději posledním dnem 
kalendářního roku.  
• Při dovozu zboží do režimu dočasného pou-
žití s částečným osvobozením od cla je plnění 
uskutečněno a povinnost přiznat daň vzniká 
propuštěním zboží do tohoto celního režimu. 
• Při přijetí služby od osoby registrované 
k dani v jiném členském státě nebo zahraniční 
osoby a při pořízení zboží má příjemce povin-
nost na doklad doplnit zákonem stanovené 
údaje. Teprve datem jejich doplnění je vysta-
ven daňový doklad. Tato skutečnost může mít 
vliv na okamžik vzniku povinnosti přiznat 
daň. 
• Tuzemská provozovna osoby registrované 
k dani v EU nebo zahraniční osoby se k 1. 1. 
2009 stává plátcem DPH, pokud se jím nestala 
již dříve. Povinnost podat přihlášku k registra-
ci je do 15 dnů od 1. 1. 2009. Tato povinnost 
se netýká provozoven uskutečňujících pouze 
osvobozenou činnost bez nároku na odpočet. 
Provozovnou je místo se stálým personálním a 
materiálním zázemím, jehož prostřednictvím 
je uskutečňována ekonomická činnost. 

Do roku 2003 neexistoval v Rumunsku sta-
bilní daňový zákon. S tím, jak se měnily vlády, 
premiéři a ministři, měnily se i daňové zákony. 
Do roku 2003 bylo možné daňový zákon poz-
měňovat dle nařízení mi-
nistra. Často se stávalo, že 
si různá nařízení protiřeči-
la. Dokonce se v zákoně 
objevil paragraf, který se 
snažil uzákonit alespoň 
pětiletou platnost daného 
zákona. Platil však pouze 
do té doby, dokud nebyl 
odvolán ministr, který ho 
prosadil, což bylo několik 
měsíců. Od 1. 1. 2004 byl 
přijat nový daňový zákon. V roce 2005 byla 
zavedena rovná daň ve výši 16 %.  

Od roku 2007 se rumunské daňové zákony 
přizpůsobily směrnicím Evropské unie, a to  

v souvislosti se vstupem do EU. Od roku 2008 
se Rumunsko snaží zavádět elektronické podá-
vání daňových přiznání. 

Daň z příjmů 
• Daňová sazba pro práv-
nické a fyzické osoby je 
16 %. Jedná se o rovnou 
daň. Možnost přenosu 
daňové ztráty je uzákoně-
na na pět let, přičemž 
dochází k prodloužení na 
sedm let. Daňově uznatel-
né jsou stejně jako v Čes-
ké republice pouze nákla-
dy na dosažení příjmů. 
Daňově neuznatelné jsou 

například náklady na pohoštění přesahující 2 % 
zisku, diety převyšující stanovené paušály, 
dobrovolné sociální příplatky převyšující 2 % 

(Pokračování na stránce 3) 
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Nový formulář přiznání k DPH  
od 1. 1. 2009 

Od 1. 1. 2009 je v platnosti nový tiskopis 
přiznání k dani z přidané hodnoty (č. 25 5401 
MFin 5401). Jeho vzor je zveřejněn na inter-
netových stránkách ministerstva financí 
(www.mfcr.cz). 

Tiskopis se poprvé použije pro zdaňovací 
období leden 2009 u plátců či skupiny s mě-
síčním zdaňovacím obdobím nebo pro první 
čtvrtletí 2009 u plátců, případně osoby identi-
fikované k dani se čtvrtletním zdaňovacím 
obdobím. 

Nově se v přiznání za poslední zdaňovací 
období v kalendářním roce uvádí kód zdaňo-
vacího období pro další kalendářní rok, který 
mj. nahrazuje  oznámení o změně zdaňovacího 
období. Údaje uváděné v daňovém přiznání 
jsou téměř totožné s předchozím přiznáním, 
pouze se uvádějí v jiném členění. 

 

DPH u služeb nezávislých  
seskupení osob svým členům 

Od roku 2009 
jsou od daně 
osvobozeny bez 
nároku na odpo-
čet služby nezá-
vislého seskupení 
osob svým čle-
nům, pokud jde  
o služby nezbyt-

né pro činnost a úhrada odpovídá nákladům na 
jejich poskytnutí podle podílů členů v sesku-
pení, nenarušuje-li toto osvobození hospodář-
skou soutěž. 

V rámci koordinačního výboru mezi zástup-
ci Komory daňových poradců a ministerstvem 
financí vyslovili zástupci MF následující závě-
ry ohledně výkladu uvedeného ustanovení. 
Poskytovatelem služby musí být nezávislé 
seskupení osob, např. zájmové sdružení práv-
nických osob, občanská sdružení.  

Nemůže jít o obchodní společnosti či druž-
stva, sdružení bez právní subjektivity nebo 
situaci, kdy subjekty uzavřou smlouvu na 
poskytnutí služeb nebo smlouvu o sdílení 
nákladů. 
Členy mohou být výhradně osoby povinné 

k dani uskutečňující pouze plnění osvobozená 
bez nároku na odpočet nebo plnění, která 
nejsou předmětem daně. 

Příjemcem služby mohou být členové nezá-
vislého seskupení osob, a to buď všichni, nebo 
pouze někteří z členů. Služby musí být ne-
zbytné pro uskutečňování plnění členů. 

Úplatou musí být přesně podíl na nákladech 
vynaložených na poskytnutí služby. 

http://www.digi-kancelar.cz 

http://www.duck.cz 
http://www.duck.cz 

Žaloba na určení promlčení práva k cizí věci 
Práva k cizím věcem se – stejně jako všechna 

majetková práva v oblasti práva soukromého  
s výjimkou práva vlastnického – ve smyslu 
ustanovení § 100 občanského zákoníku proml-
čují. Práva k cizím věcem – stej-
ně jako všechna majetková práva  
v oblasti soukromého práva – 
promlčením nezanikají, nestano-
ví-li zákon výslovně jinak.  

Je skutečností, že práva  
k cizím věcem evidovaná ve 
veřejných registrech, například 
pozemkové knihy až po katast-
rální úřad, zůstávají často evi-
dována i po desetiletích až sta-
letích, ačkoli je zjevné, že takto 
zapsaná práva k cizí věci jsou 
již dávno promlčena; naopak 
nepřevzetí zápisu takovýchto věcných práv 
k cizí věci z veřejných registrů při jejich 
zákonné transformaci – pozemkové knihy – 
evidence nemovitostí – katastr nemovitostí – 

je třeba považovat za nezákonný postup.  
Promlčení práva k cizí věci je pro vlastníka 

zatížené nemovitosti (věci, pohledávky) pro 
její další dispozice natolik zásadní právní sku-

tečností, že při právní nemožnos-
ti domoci se jeho výmazu z ve-
řejného rejstříku bez součinnosti 
oprávněného – např. zástavního 
věřitele – je zpravidla dán nalé-
havý právní zájem vlastníka věci 
(pohledávky) na určení, že právo 
k cizí věci je promlčeno.  
Pravomocný rozsudek o určení 
promlčení práva k cizí věci 
jako veřejná listina dává její-
mu vlastníkovi i třetím osobám 
jistotu, že předmětná věc (po-
hledávka) je sice podle zápisu 

ve veřejném rejstříku zatížena právem k cizí 
věci, avšak ve skutečnosti je již toto právo 
promlčené.  

(Pokračování na stránce 4) 

objemu celkových mezd. Omezena je daňová 
uznatelnost opravných položek k pohledávkám 
do výše 30 % úroku u půjček od spřízněných 
osob. Uznatelné nejsou úroky z půjček poskyt-
nutých od spřízněných osob převyšující trojná-
sobek vlastního kapitálu. Specifický je způsob 
řešení službových smluv, kdy jsou platby od-
váděny do zahraničí. Všechny takovéto smlou-
vy je nutné hlásit na ministerstvo financí. 
• Mikropodnikatelé  

Tzv. mikropodnikatelé mají v Rumunsku 
specifický daňově výhodný režim. Mikropod-
nikatelem může být ten, kdo kumulativně splní 
zákonem stanovené podmínky jako např., že 
jeho obrat nepřevyšuje 100 tisíc eur, nemá více 
než 9 zaměstnanců, nepodniká v oblasti pora-
denství … Mikropodnikatel platí 2,5% daně 
z příjmů místo 16% daně ze zisku. Mikropod-
nikatelé neplatí sociální a zdravotní pojištění. 
• Zdanění reprezentací  

Zvýhodněná daňová pravidla platí i pro za-
hraniční reprezentace, pro které je zavedena 
roční paušální daň ve výši cca 4000 eur. 

Daň z přidané hodnoty 
• Daň z přidané hodnoty činí 19% základní 
sazba a 9% snížená sazba. Snížená sazba je 
uplatňována ve velmi výjimečných případech. 
Na rozdíl od České republiky neplatí snížená 
sazba ani na potraviny. 

Daň z nemovitostí 
• Daň z nemovitostí je odlišná u fyzických a 
právnických osob. Právnické osoby platí až 
dvěstěkrát vyšší daň. Daň pro právnické osoby 
se vyměřuje podle lokálních sazeb v rozmezí 
od 0,25 do 1,5 hodnoty nemovitosti, přičemž 
nemovitost se přeceňuje každé tři roky. Pro 
daně z nedostavěných pozemků platí zvláštní 
sazby daně s ohledem na typ pozemku a na 
lokalitu jeho umístění. 

Sociální a zdravotní pojištění 
• Sociální a zdravotní pojištění zaměstnavatele 
činí 28,15 až 31,75 % a 17 % pro zaměstnance. 
Maximální vyměřovací základ pro pojištění 
představuje v současnosti cca 1868 eur (hod-
nota měsíční čisté mzdy). 

 I n g .  I v a n  F u č í k   
f f @ f u c i k . c z  

(Pokračování ze stránky 2) 
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Změny fungování EFRAG – veřejná diskuse 
Koncem září zahájila EFRAG (European Financial Reportin Advisory Group) veřejnou diskusi 

ke změnám ohledně uspořádání a fungování této organizace, která v rámci členských států Evrop-
ské unie koordinuje tvorbu a implementaci IFRS (International Financial Reporting Standards). 
Předmětem veřejné diskuse jsou další role EFRAG ve vztahu k Evropské komisi, IASB a národ-
ním institucím odpovědným za standardy finančního reportingu.  

Bližší informace jsou dostupné na adrese: http://www.efrag.org . 
 

Komise umožnila působení auditorských firem ze třetích zemí v EU 
V červenci rozhodla Komise40) o podmínkách, za kterých mohou auditorské firmy ze třetích zemí 

vykonávat auditorskou činnost v členských státech EU v rámci podmínek stanovených Směrnicí  
o povinném auditu bez registrace v členském státě EU po přechodnou dobu do roku 2010. V rámci 
rozhodnutí Komise jsou uvedeny informační povinnosti, které musí auditorské firmy ze třetích 
zemí, jichž se rozhodnutí týká, dodržovat, tak aby byla zajištěna adekvátní informovanost investo-
rů. Dále jsou specifikovány podmínky pro dohled těchto auditorských firem příslušnými dohledo-
vými orgány jednotlivých členských států. 

Bližší informace jsou dostupné na adrese: http://ec.europa.eu/internal_market/auditing  . 
 
40) Rozhodnutí Komise ze dne 29. července 2008 týkající se přechodného období pro auditorské činnosti auditorů a 

auditorských subjektů z některých třetích zemí (2008/627/ES). 
 

Úřední sdělení České národní banky k výpisům z rejstříku trestů 
Počátkem července vydala ČNB úřední sdělení ohledně předkládání výpisu z rejstříku trestů na 

ČNB. Nově je ČNB oprávněna získávat opisy nebo výpisy z rejstříku trestů v případech stanove-
ných zákonem přímo sama a příslušné výpisy již není nutno ČNB předkládat. V podané žádosti je 
však potřebné uvést příslušné údaje, které jsou standardně vyžadovány v žádosti o výpis z rejstříku 
trestů. Bližší informace lze nalézt na adrese: http://www.cnb.cz . 

 

 

VOX a.s. a 30% SLEVA  
PRO ADRESÁTY NEWSLETTERU! 

 

Finanční profesionál aneb finanční řízení  
podniku pro střední a vrcholový management  

 

– volný cyklus 
Vzdělávací program s mezinárodní certifikací IES 
 

Jako již tradičně i letošní podzimní setkání bude 
věnováno aktuálním otázkám finančního 
managementu. Cyklus sestává ze čtyř samo-
statných modulů zaobírajících se oblastí řízení 
společnosti, finančním a manažerským 
účetnictvím a pochopitelně finančním řízením jako  
takovým. 
 

TERMÍN: 25. - 27. 11. 2008 a 2. - 4. 12. 2008 
 

PŘEDNÁŠEJÍ:  
Ing. Jiří Strouhal, Ph.D., prof. Ing. František Kovář, 
CSc., prof. Dr. Zdeněk Souček, DrSc., 
Ing. Milan Vahala, doc. RNDr. Ing. Hana Scholleo-
vá, Ph.D. , doc. Ing. Lenka Krupová, Ph.D.,  
Ing. Alena Mrkvičková, Ing. Jakub Stránský,  
doc. Ing. Martin Zralý, CSc.,  
JUDr. Věra Hrouzková, Mgr. Lucie Šmídová,  
prof. Karel Tuháček  
 

PROGRAM:  
25. 11. 2008  •  ÚVOD DO PODNIKOVÝCH  
FINANCÍ A MANAGEMENTU 
26. 11. 2008  •  ŘÍZENÍ FIRMY 
27. 11. 2008  •  VYUŽITÍ ÚČETNÍCH DAT  
V ŘÍZENÍ 
2. - 4. 12. 2008  •  FINANČNÍ ŘÍZENÍ 
 

CENA:  17 490 Kč (vč. 19% DPH a slevy ve výši 
970 Kč při účasti na celém cyklu)                                       
CENA:  12 290 Kč (vč. 19% DPH a 30% sleva pro 
adresáty newsletteru Finanční Management) 
 

Více informací:  
www.vox.cz , tel. 226 539 670 

www.controlling.cz 

Z důvodu, že věcná práva k cizím věcem 
promlčením nezanikají, přičemž zápis o jejich 
existenci v katastru nemovitostí přetrvává i po 
jejich promlčení bez toho, aby vlastník věci 
(pohledávky) mohl požádat o jejich výmaz  
z veřejného registru mimo zákonem výslovně 
stanovené důvody (např. ustanovení § 170 
odst. 1 občanského zákoníku1), má vlastník 
zatížené nemovitosti (věci, pohledávky) zpra-
vidla naléhavý právní zájem na určení, že prá-
vo k cizí věci včetně zástavního práva je již 
promlčeno.  

Petit žaloby o určení, že věcné právo k cizí 
věci je promlčeno, může znít např. takto: 

„Určuje se, že zástavní právo k zajištění 

pohledávky věřitele ... vůči … ve výši …  
s příslušenstvím vzniklé na základě … váznou-
cí na budově č. p. v … na stavební parcele č. ... 
je promlčené.“  

Je-li předmětná věc (pohledávka) zatížena 
právem k cizí věci, které je však pravomocným 
rozsudkem soudu určeno za promlčené, není 
její vlastník či držitel do budoucna vystaven 
riziku realizace tohoto práva ze strany osoby 
doposud evidované ve veřejném registru jako 
například zástavní věřitel či oprávněný z věc-
ného břemene. 

J U D r .  L u b o š  C h a l u p a  
č l e n  Č e s k é  a d v o k á t n í  k o m o r y  

(Zdroj:  Bulletin advokacie 10/2008) 

(Pokračování ze stránky 3) 

1) Ustanovení § 170 občanského zákoníku: 
(1) Zástavní právo zaniká 
a) zánikem zajištěné pohledávky, 
b) zánikem zástavy, 
c) vzdá-li se zástavní věřitel zástavního práva jednostran-

ným písemným úkonem, 
d) uplynutím doby, na niž bylo zřízeno, 

e) složí-li zástavní dlužník nebo zástavce zástavnímu 
věřiteli obvyklou cenu zástavy, 
f) písemnou smlouvou uzavřenou mezi zástavním věřite-

lem a zástavním dlužníkem nebo zástavcem, 
g) v případech stanovených zvláštními právními předpisy. 
(2) Promlčením zajištěné pohledávky zástavní právo 

nezaniká. 

Příloha účetní závěrky 
Pro účetní závěrky a kon-
solidované účetní závěrky 
sestavované k 29. 6. 2008 a 
později se použije vyhláška 
č. 500/2002 Sb. v noveli-
zovaném znění. Změny se 
týkají zejména údajů uvá-
děných v příloze k účetní 

závěrce a konsolidované účetní závěrce, které 
nejsou vykázány v rozvaze. 

S účinností od roku 2009 by tato oblast měla 
doznat ještě dalších změn. 

B r z o b o h a t ý  B r o ž  &  H o n s a ,  v . o . s .  
l e g a l @ b b h . c z  ,  w w w . b b h . c z  
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